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АНОТАЦІЯ

Хе Цзінї. Формування художньо-проєктувального досвіду майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 0.14 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоновано

розв’язання проблеми формування художньо- проєктувального досвіду

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки.

Актуальність проблеми зумовлена тим, що модернізація вищої освіти

України у напрямку запровадження інновацій, актуальних для європейського

освітнього середовища, має охоплювати підготовку майбутніх учителів усіх

спеціальності, зокрема й майбутніх учителів музичного мистецтва.

Стратегія розвитку вищої освіти в Україні на 2022-2032 роки (2022)

акцентує увагу на дієвий студентоцентризм та запозичення кращого

зарубіжного досвіду. До такого віднесено запровадження проєктувально-

орієнтованого навчання (PBL), яке активувалося останніми роками розробкою

інтегрованої концепції STEAM, що є макро-проєктом міждисциплінарного

освітнього середовища і потребує проєктувальних технологій.

Аналіз наукових джерел, що висвітлюють результати досліджень

застосування проєктувально-орієнтованого навчання у багатьох країнах світу

показав, що ця технологія є результативною, має свої властивості,

характеристики, закономірності запровадження. А також сприяє не лише

ефективному отриманню нових знань, а й сприяє розвитку професійних

якостей, ініціативності, комунікабельності, самостійності, самоорганізованості.
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Теоретичне дослідження показало, що відповідно до опанування

проєктувальними технологіями в науковому педагогічному дискурсі

застосовують нові поняття: проєктувальна діяльність, метод проєктів,

проєктувальна компетентність, проєктувальна культура тощо. Відповідно до

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва застосовано поняття

«художньо-проєктувальні уміння», «художні/мистецьки проєкти». Оскільки

такі якості і опанування майбутніми учителями музичного мистецтва

художньо-проєктувальними технологіями не може бути здійснено у короткий

термін, актуалізується проблема накопичення відповідного досвіду. З погляду

методики музичного навчання та фахової підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва має бути створено методику формування художньо-

проєктувального досвіду.

Оскільки окремих досліджень щодо художньо-проєктувального досвіду

та методики його формування в майбутніх учителів музичного мистецтва не

здійснювалося, у дисертації представлено низку суперечностей, які підсилюють

актуальність проблеми дослідження, зокрема, між: актуальністю та

відповідністю проєктувальних технологій інноваціям мистецької освіти, що

активно застосовується в європейському освітньому просторі та відсутністю

узагальнення результатів їх застосування у практиці фахової підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва в університетів України; об’єктивно існуючими

обставинами щодо накопичення досвіду проєктувальної діяльності майбутніх

учителів музичного мистецтва і відсутністю науково-відрефлексованого уявлення

щодо сутності художньо-проєктувального досвіду та критеріїв його оцінювання;

вагомим педагогічним потенціалом фортепіанної підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва і відсутністю методичного забезпечення процесу формування

їхнього художньо-проєктувального досвіду на її основі.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування художньо-

проєктувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі
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фортепіанної підготовки. Відповідно до мети дослідження поставлено на

розв’язання п’ять завдань.

Під час розв’язання першого завдання здійснено теоретичне дослідження

та розкрито організаційно-практичні аспекти проєктування у світовому

науково-педагогічному дискурсі. Показано, що воно має певні історичні

підґрунтя, що висвітлено в спадщині Дж.Дьюї (J. Dewey), Ж. Піаже (J. Piaget),

А.Дістервіг (F. Distervig). Показано, що сучасний інноваційний характер

проєктувальної діяльності зумовлений концепцією управління якістю освіти та

студентоцентрованого навчання. Зазначене сприяло виникненню технології

PBL (Project-based learning), а саме: проєктувально-орієнтованого навчання, яке

активно застосовується в різних країнах світу (A. Lai; T. Hunter-Doniger; J.

S.Krajcik, & N. Shin; Jasna Šulentić Begić; T. Lailatunnahar; E. Sukmawati, Norif

Didik Nur Imanah, Dahlia Arief Rantauni). Зарубіжні науковці поєднують

проєктувально-орєнтоване навчання з міждисциплінарним макро-проєктом

STEAM, що створює сучасне інноваційне освітнє середовище.

У досліджені уточнено поняття проєктувальної діяльності, що є процесом

реалізації усіх складових розробленого і обґрунтованого проєкту (події, заходу),

відповідного до обраної мети та завдань, що мають освітню спрямованість і

вибудовану поетапну траєкторію його здійснення з урахуванням інтересів та

творчих можливостей залучених учасників.

На основі теоретичних узагальнень встановлено наступні характеристики

такої діяльності в екстраполяції на мистецьку педагогіку, а саме: глобалізаційний

характер, можливість спиратися на полікультурні властивості мистецтва; зміна

акценту в ролях викладача і студента, вчителя й учнів, домінування діяльності;

чіткість визначення мети, задля якої наявне сполучання усіх традиційних та

інноваційних форм і методів; реальна студентоцентрованість, її дієвість у

формуванні автономності та відповідальності; співтворчість, співорганізація,

засновані на активній комунікації та здатності створювати корпоративне

середовище навчання; організаційна спланованість та визначеність ролей і

обов’язків усіх учасників проєкту; інструментальна та змістова
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міждисциплінарність, розширення світогляду, зокрема художнього;

пізнавально-пошукова активність, дослідницький характер; творча атмосфера,

мотивація винахідливості в сполучанні з традиційними формами подачі

матеріалу, налаштованість на результат проекту, інноваційність мислення;

створення нового академічного продукту як результату проєктувально-

орієнтованого навчання.

Відповідно до розв’язання другого завдання визначено сутність та

компонентну структуру художньо-проєктувального досвіду майбутніх учителів

музичного мистецтва. У дослідженні це – процес і

результат накопичення і запам’ятовування знань та практичних умінь

втілювати художньо-образну та смислову ідею в організаційну форму, що

сприймається як подія, задля якої усі учасники освітнього

процесу залучаються до самостійної підготовки та виконання розподілених

творчих завдань за певним сценарієм, зорієнтованим на досягнення спільної

педагогічної мети. Зазначена фахова якість складається з чотирьох компоненів,

що мають свою внутрішню структуру: методично-умотивований компонент

(прагнення набуття методичної компетентності у фортепіанному виконавстві;

зацікавлене ставлення до опанування фортепіанним виконавством як

педагогічного ресурсу фахової підготовки); художньо-мисленнєвий компонент

(художньо-образне мислення; наявність фонду пам’яті художньо-проєктивних

подій та їх рефлексії (художньо-проєктивне мислення)); діяльнісно-

комунікативний компонент (наявність практики художньо-комунікативних дій;

активність в опануванні художньо-комунікативного ресурсу фортепіанної

підготовки); творчо-самоорганізаційний компонент (самоорганізація щодо

педагогічного проєктування фортепіанної підготовки; творча здатність

створення сценарію художньо-проєктного заходу на основі

фортепіанного репертуару).

У процесі розв’язання третього завдання обґрунтовано методологічну

основу дослідження і формування художньо-проєктувального досвіду

майбутніх учителів музичного мистецтва, що склали конкретно-наукові
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підходи та методичні принципи. Обґрунтовано доцільність застосування

наступних наукових підходів та відповідних до них принципів:

компетентнісно-інтенціональний (принципи: орієнтація на компетентнісний

контекст методико-технологічної підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва; засвоєння педагогічного потенціалу виконавської (фортепіанної)

підготовки як ресурсу фахової конкурентоспроможності); когнітивно-

рефлексійний (принципи: активізації художньо-пізнавальної сфери в парадигмі

поліхудожності та принципу поетапного накопичення досвіду рефлексії

емоційного ставлення та осмислення художніх образів як змістово-проєктивних

домінант); комунікативно-організаційний (принципи: накопичення досвіду

комунікування в різних ролях та диспозиціях та поетапного засвоєння

комунікативних технологій в організації художніх проєктів); творчо-

консолідаційний (поступовості у набутті творчої самостійності в організації

художніх проєктів та принцип поетапності в опануванні проективних

технологій на засадах консолідаційності власного творчого ресурсу).

Пропоновані та обґрунтовані бінарні конкретно-наукові підходи і принципи

відповідають поліпарадигмальній методології дослідження, яка застосовується

для міждисциплінарних феноменів.

Розроблена методологія також враховувала особливості фортепіанної

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва на основі якої

ґрунтувалася експериментальна методика формування їхнього художньо-

проєктувального досвіду.

Відповідно до четвертого завдання розроблено критеріальний апарат

дослідження, який дозволив оцінити рівні сформованості художньо-

проєктувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва. Відповідно

до критеріїв (мотиваційно-інтенціональний; інформаційно-операційний;

технологічно-інноваційний; продуктивно-творчий критерії) та їх показників

обрано методи діагностики: регресивного аналізу проєкту інтерпретаційної

концепції через осягнення художнього образу (на основі дослідження

Р. Чаффіна, Г. Імре, Е. Лем'є та К. Чена (R. Chaffin, G. Imreh, A. Lemieux, &

7

C. Chen); діагностика ефективності івент-менеджерів музичних заходів

(С. Стеттлер (S. Stettler)); діагностика умінь інтеграції формальних та

інформальних музично-освітніх форм у художньо-проєктивній діяльності (на

основі дослідження Х. Шіпперса та Б. Бартліта (H. Schippers & B. Bartleet);

інтерактивні ігри; створення сценаріїв міні проєктів, образно-тематичних

кейсів на певну тему; техніка: розробка матриці/партитури проєкту та ін.

Останнє п’яте завдання дозволило в експериментальному режимі довести

ефективність запропонованої формувальної методики. Задля визначення

ефективності поєтапно запроваджених педагогічних умов було проведено

констатувальний і формувальний експерименти. У ході експерименту було

зроблено два діагностичних зрізи – на початку та наприкінці навчального року.

Загалом діагностика на констатувальному етапі експериментального

дослідження показала, що високий рівень сформованості художньо-

проєктувального досвіду діагностовано у 8,33% (3 особи) здобувачів, достатній

– в 16,67% (6 осіб), середній – у 33,33% (12 осіб) та низький 41,67% (15 осіб)

рівні.

Під час формувального експерименту в освітній процес ЕГ поєтапно

запроваджувалися педагогічні умови: перша умова – стимулювання

зацікавленого ставлення до набуття художньо-проєктувального досвіду на

основі осмислення його інноваційного потенціалу (мотиваційно-спонукальний

етап); друга умова – розширення бази знань та образно-змістовних орієнтирів

проєктних текстів (інформаційно-накопичувальний етап); третя умова –

створення проєктно-комунікативного середовища навчання (організаційно-

комунікативний етап); четверта умова –цілеспрямоване застосування різних

фахових компетентностей у віртуальних і реальних проєктних заходах

(компетентнісно-презентативний етап).

Порівняння результатів ЕГ та КГ, остаточні підрахунки у цілому

дозволили відзначити зростання рівня сформованості художньо-

проєктувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва. Утім таке

зростання не було рівноцінним у репрезентативних вибірках, створених у
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межах експерименту. Так, оцінювання в КГ показало, що високого рівню

досягли 13,79% (4 особи) здобувачів, достатнього – 20,69% (4 особи),

середнього – 48,28% (14 осіб) і на низькому рівні залишилося 17,24% (5 осіб)

здобувачів. Отже, загальний рівень залишився середнім. Утім в ЕГ за

результатами остаточних підрахунків було виявлено стале зростання рівня

сформованості всіх компонентів художньо-проєктувального досвіду майбутніх

учителів музичного мистецтва до загального достатнього рівня. Зокрема, було

виявлено, що достатній рівень продемонстрували 51,85% (14 осіб)

респондентів, при цьому 22,22% (6 осіб) досягли високого рівня, ще 22,22% (6

осіб) продемонстрували середній рівень і 3,7% (1 особа) – низький. Загальний

рівень в ЕГ за результатами підрахунків виявився достатнім.

Ключові слова: методологія, проєктування, художньо-проєктувальний

досвід, методи навчання, фахова підготовка, фортепіанна підготовка, майбутні

учителів музичного мистецтва, інтеграція, поліхудожність, міжпредметна

координація, художнє комунікація, інновації, інтерпретаційна діяльність,

самоефективність, педагогічні умови.
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ABSTRACT

He Jingyi. Formation of future musical art teachers’ artistic-projective

experience in the process of piano training.

Thesis for Doctor of Philosophy degree in the specialty 014 Secondary

education. Musical art. – State institution “South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky”. Odesa, 2023.

The contents of the abstract

The dissertation research presents a theoretical justification and offers a

solution to the problem of forming future musical art teachers’ artistic-projective

experience in the process of piano training.

The relevance of the problem is determined by the fact that modernization of

higher education in Ukraine in the direction of introducing innovations relevant for

the European educational environment should include training of future teachers in

all specialties, including future musical art teachers.

The strategy for higher education development in Ukraine for 2022-2032 (2022)

emphasizes effective student-centeredness and the necessity of borrowing the best

foreign experience. This includes introduction of project-based learning (PBL), which

has been activated in recent years by the development of the integrated STEAM

concept, which is a macro-project of an interdisciplinary educational environment and

requires project-based technologies.

The analysis of scientific sources highlighting the results of research on the

application of project-based learning in many countries of the world has shown that
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this technology is effective, has its own properties and characteristics, as well as laws

of introduction. And it also contributes not only to the effective acquisition of new

knowledge, but also to the development of professional qualities, initiative, sociability,

independence, and self-organization.

The theoretical study has shown that, in accordance with the mastery of project-

based technologies, new concepts are used in scientific pedagogical discourse:

project-based activity, project method, projective competence, projective culture.

Within future musical art teachers training, such concepts as “artistic-projective skills”

and “art/artistic projects” are applied. Since such qualities and artistic-projective

technologies cannot be mastered by future musical art teachers in a short time, the

problem of accumulating relevant experience is actualized. From the point of view of

the methodology of music education and professional training of future musical art

teachers, a methodology for future musical art teachers’ artistic-projective experience

formation should be created.

Since no separate studies have been carried out on artistic-projective experience

and methods of its formation in future musical art teachers, the dissertation presents

a number of contradictions that strengthen the relevance of the research problem, in

particular, between the relevance and correspondence of project-based technologies

to innovations in art education, which is actively used in the European education area

and the lack of generalization of the results of their application in the practice of

professional training of future musical art teachers in Ukrainian universities; between

the objectively existing circumstances regarding the accumulation of experience in

the project-based activity of future musical art teachers and the lack of a clearly

scientifically-reflected idea about the essence of the artistic-projective experience and

its evaluation criteria; between the significant pedagogical potential of future musical

art teachers’ piano training and the lack of methodological support for the process of

forming their artistic-projective experience on its basis.

The purpose of the study is theoretical justification, development and

experimental verification of the methodology of forming future musical art teachers’

[…]


формування художньо-естетичної компетентності

учнів

Застосування художньо-проєктивних форм

дозволяє краще адаптувати музично-освітній

процес до індивідуальних потреб учнів.

Інтенція впровадження художньо-проєктивних

форм до музично-освітнього процесу
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Будь ласка, заповніть наступну таблицю,

вказавши ступінь вашої згоди або незгоди з

твердженнями.

Цілком

згоден
Згоден

Не

знаю

Не

згоден

Повністю

не згоден

Я планую у своїх майбутній фаховій діяльності

впроваджувати художньо-проєктувальні

форми до музично-освітнього процесу, адже

вважаю, що художні проєкти:

допомагають удосконалювати процес викладання

музичного мистецтва

є дуже корисними в контексті розвитку музично-

освітньої галузі

здатні сприяти реформуванню процесу

викладання музичного мистецтва в школі

здатні сприяти інтеграції традиційних та

інноваційних форм у музично-освітньому процесі

успішно доповнюють Національну освітню

програму

дозволять уникнути застосування неефективних

педагогічних стратегій у музично-освітньому

процесі

забезпечать сталий професійний розвиток мене як

фахівця

забезпечать успішність моєї фахової діяльності та

інтенсивне кар'єрне зростання

забезпечать ефективність музично-освітнього

процесу за будь яких організаційних умов

здатні зробити урок музичного мистецтва більш

цікавим, через що учні будуть ставитися до мене

більш позитивно

дозволяють інтегрувати формальні та

інформальні форми навчання в музично-

освітньому процесі

є інноваційною формою музичного навчання

допомагають учням реалізувати свій творчий

потенціал.

допомагають залучити до музично-освітнього

процесу раніше незацікавлених учнів

забезпечують інтенсивний розвиток музичних

здібностей учнів
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Додаток Б

Мапа проєкту побудови інтерпретаційної концепції через

розуміння художнього образу

розроблена на основі дослідження Р. Чаффіна та співавторів

(Chaffin, Imreh, Lemieux, & Chen, 2003)

Композитор

Назва твору

Приналежність до художнього стилю:

Жанр твору

Дата репетиції

Таблиця 2

Патерн
Такти

(№№

з/п)

Завдання із

утілення

художнього

образу

Виконавське

завдання
Результати Коментар

Музична структура
Розділ
Початок розділу
Кінець розділу
Послідовна позиція епізоду в

розділі
Перехід (заключна тема, кода

тощо)
Виконавські прийоми
Основні
Інтерпретаційні
Виразові
Основні виміри
Аплікатура
Технічні труднощі
Знайомі патерни
Інтерпретаційні виміри
Фразування
Динаміка
Темп
Педалізація

Додаток В

Карта проєктування музичних заходів

розроблена Х. Шіпперсом та Б. Бартлітом (Schippers & Bartleet, 2013)

Таблиця 3

С
тр

у
к
ту

р
и

т
а

п
р
ак

ти
ч

н
і

ас
п

ек
ти

Інфраструктура Організація Видимість/піар

- Майданчики

- Фізичні та віртуальні простори для

перформансів

- Обладнання

- Нормативно-правові акти (наприклад,

підзаконні акти ради)

- Фінансування

- Зароблений дохід

- Юридичні питання (наприклад,

авторське право, страхування,

реєстрація)

- Форми організації

- Натхненне лідерство

- Структури та ролі

- Розподіл та делегування завдань

- Наставництво нових лідерів

- Питання членства

- Перспективне планування

- Посилання на вищі та споріднені

органи

- Промоція, розвиток аудиторії та членства

- Висвітлення в місцевій пресі/медіа

- Нагороди/призи/чемпіонство/престиж

- Громадські центри як впізнавані місця

У
ч

ас
н

и
к
и

т
а

п
ер

со
н

ал
Відношення до місця Соціальне залучення Підтримка/створення мереж

- Зв'язок з місцезнаходженням

(наприклад, міське, приміське,

регіональне, сільське та віддалене)

- Зв'язок з культурною ідентичністю та

культурною спадщиною

- Визначні пам'ятки місця

- Баланс між фізичним та віртуальним

просторами

- Прихильність до інклюзивності

- Залучення маргіналізованих "груп

ризику" або "втрачених для музики

- Надання можливостей

- Розширення можливостей

- Зв'язок із добробутом

- Зв'язок з аудиторією

- Зв'язки з місцевою громадою

- Зв'язки з іншими громадськими групами

- Посилання на місцеву раду

- Посилання на бізнес

- Посилання на місцеві служби (наприклад,

поліцію, пожежну охорону та охорону

здоров'я)

- Зв'язки з національними органами влади
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П
р
ак

ти
к
а

та
п

ед
аг

о
гі

к
а

Динамічне музикування Зацікавлена педагогіка/фасилітація Зв'язки зі школами

- Активне залучення, відкрите для всіх

- Відповідає амбіціям та потенціалу

учасників

- Короткострокова та довгострокова

орієнтація

- Гнучкі стосунки з аудиторією та

виконавцями

- Баланс між процесом та продуктом

- Фасилітатори з широкою орієнтацією

- Інфраструктура

- Чутливість до відмінностей у стилях

навчання, здібностях, віці та культурі

- Виховання почуття

групової/індивідуальної ідентичності

- Прихильність до інклюзивної

педагогіки (від формальної до

неформальної)

- Прийняття численних посилань на

якість

- Визнання необхідності збалансувати

процес і результат

- Увага до навчання тренерів

- Визначення місця проведення заходів у

школах

- Визначення спільних інтересів

- Спільне використання обладнання

- Поєднання формального та неформального

навчання

- Обмін педагогічними підходами

- Реалізація заходів як частини навчальної

програми

- Підтримує прихильність шкільного

керівництва

Додаток Е

Конус досвіду Дейла / Конус навчання
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Додаток Ж

Приклади наочних матеріалів для інформаційного марафону-інтенсиву
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Додаток З

Дошка візуалізації

І. С. Бах – Фуга a-moll BWV958
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Додаток И

Проєкти респондентів ЕГ

Кадри з проєкту, присвяченого Емілю Гігельсу
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Кадри з проєкту «Сен-Санс. Лебідь. Індивідуальна краса»

241

Додаток Д

Статті в наукових фахових виданнях України

1. Хе Цзінї, Реброва, О. (2022). Теоретична модель художно-проєктувального

досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва. Науковий вісник

Південноукраїнського національного педагогічного університету імені К. Д.

Ушинського, 2(139), 59-67. Режим доступу https://doi.org/10.24195/2617-

6688-2022-2-8

2. Хе Цзінї. (2022). Методологічні основи формування художньо-

проєктувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва.

Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова. Серія 14. Теорія і методика

мистецької освіти, (28), 54-61. Режим доступу

https://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/39230

3. He Jingyi. (2022). Pedagogical condotions for the formation future musical art

teachers’ artistic-projective experience. Педагогічні науки: теорія, історія,

інноваційні технології, 9-10(123-124), 427-437. DOI 10.24139/2312-5993/09-

10.2022/427-437. Режим доступу https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-

content/uploads/2023/08/хе-цзінї.pdf

Статті у наукових зарубіжних виданнях

4. Хе Цзінї. (2021). Художньо-проєктивне мислення у фаховій підготовці

майбутніх учителів музичного мистецтва. Scientific practice: modern and

classical research methods: Collection of scientific papers «ΛΌГOΣ» with

Proceedings of the I International Scientific and Practical Conference (Boston,

February 26, 2021. Boston-Vinnytsia: Primedia eLaunch & European Scientific

Platform), 3, 30-31. Режим доступу

https://ojs.ukrlogos.in.ua/index.php/logos/article/view/9506/9203
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Статті апробаційного характеру

5. 何靖怡 . (2019). 音乐家的艺术思维 . Матеріали і тези V Міжнародної

конференції молодих учених та студентів «Музична та хореографічна

освіта в контексті культурного розвитку суспільства» (Одеса 17-18

жовтня 2019 р.), 1, сс. 127-128. Одеса: ПНПУ імені К. Д. Ушинського. (Хе

Цзінї. Художнє мислення музиканта-піаніста)

6. 何靖怡 . (2020). 项目化教学在音乐教学中的应用. Матеріали і тези VІ

Міжнародної конференції молодих учених та студентів «Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства»

(Одеса 15-16 жовтня 2020 р.), 3, с. 155. Одеса: ПНПУ імені К. Д.

Ушинського. (Хе Цзінї. Застосування проєктного навчання в музичній освіті

Китаю).

7. Хе Цзінї. (2021). Наукові підходи формування художньо-проєктувального

досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної

підготовки. Музична та хореографічна освіта в контексті культурного

розвитку суспільства. Матеріали і тези VІІ Міжнародної конференції

молодих учених та студентів (Одеса 04-05 листопада 2021 р.). ― Т.2. -

Одеса: ПНПУ імені К. Д.Ушинського. С.107-108.

8. Хе Цзіні. (2022). Педагогічні принципи формування художньо-

проєктувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва. Одеса,

Конференція. Музична та хореографічна освіта в контексті культурного

розвитку суспільства. Матеріали і тези VІІ Міжнародної конференції

молодих учених та студентів (Одеса 14-15 жовтня 2022 р.). Т.2. Одеса:

ПНПУ імені К. Д.Ушинського.С.120-122.

Апробація результатів дослідження

на міжнародних конференціях:

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, 2019, 2020, 2021, 2022);
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«Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики» (Переяслав, 2022),

«Проблеми мистецько-педагогічної освіти: здобутки, реалії та перспективи»

(Суми, 2020);

«Художньо-виконавська та аудіальна культура дітей та молоді: актуальні

проблеми сучасності» (Одеса, 2021);

Scientific practice: modern and classical research method (Boston, 2021);

усеукраїнських конференціях:

«Проблеми інструментального виконавства в умовах сучасної мистецької

освіти» (Умань, 2020);

«Актуальні проблеми мистецької підготовки майбутнього вчителя»

(Вінниця,2020)

науково-практичних конференціях:

«Мистецтво та мистецька освіта в сучасному соціокультурному просторі»

(Бердянськ, 2023);
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