РЕЦЕНЗІЯ

кандидата педагогічних наук, доцента

Грінченко Алли Миколаївни

на кваліфікаційну наукову працю

ХЕ ЦЗІНІ

«Формування художньо-проектувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність теми дисертаційного дослідження Хе Цзінї зумовлена тенденцією до модернізації вищої освіти у міжнародному форматі, яка передбачає застосування інновацій сучасного європейського досвіду. Відповідно стратегії розвитку вищої освіти актуалізується проблема поступового запровадження проектувально-орієнтованого навчання. Освоєння такої технології надає змогу осучаснити міжпредметні зв'язки в освітньому процесі і застосувати інтегровані форми роботи. У сфері музичного мистецтва перебіг даного процесу потребує від майбутніх учителів музичного мистецтва набуття художньо-проектувального досвіду.

Актуальність дослідження Хе Цзінї також доведена наявною низкою суперечностей, а саме: між актуальністю та відповідністю проективних технологій інноваціям мистецької освіти, що активно застосовується в європейському освітньому просторі та відсутністю узагальнення результатів їх застосування в практиці фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва в університетах України; між об'єктивно існуючими обставинами щодо накопичення досвіду проектувальної діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва і відсутністю науково-відрефлексованого уявлення щодо сутності художньо-проектувального досвіду та критеріїв його оцінювання; між вагомим педагогічним потенціалом фортепіанної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва і відсутністю методичного забезпечення процесу формування їхнього художньо-проектувального досвіду на її основі.

Тема дисертаційного дослідження Хе Цзінї входить до наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми» (реєстраційний номер 0120U002017). Її затверджено вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», Протокол від 27.06.2019 р. №11.

Серед значущих положень наукового дослідження Хе Цзінї можна відзначити цілісність дослідження художньо-проектного досвіду як сформованої інтегрованої фахової якості майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки, що є процесом і результатом накопичення і запам'ятовування знань та практичних умінь втілювати художньо-образну та смислову ідею в організаційну форму, що сприймається як подія, задля якої усі учасники освітнього процесу залучаються до самостійної підготовки та виконання розподілених творчих завдань за певним

сценарієм, зорієнтованим на досягнення спільної педагогічної мети.

Привертає увагу побудова структури художньо-проектного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва, яка відповідає системності та інтегрованості досліджуваної фахової якості і представлена як конгломерат чотирьох компонентів: методично-умотивованого, художньо-мисленнєвого, діяльнісно-комунікативного, творчо-самоорганізаційного. Дослідниця також встановлює властивості цих компонентів серед яких інноваційність, технологічність, конкурентоспроможний потенціал, інтегрований характер художньо-образного мислення, орієнтація на полімодальність, міждисциплінарність, полівекторність комунікацій, пізнавально-дослідницький характер; творча самостійність та творчий саморозвиток а також інноваційно-організаційна компетентність.

Безперечно науковою новизною відзначається інноваційна методика, створена на основі розроблених та експериментально перевірених педагогічних умов: стимулювання зацікавленого ставлення до набуття художньо-проектувального досвіду на основі осмислення його інноваційного потенціалу; розширення бази знань та образно-змістовних орієнтирів проектних текстів; створення проектно-комунікативного середовища навчання; цілеспрямоване застосування різних фахових компетентностей у віртуальних і реальних проектних заходах.

Наукова значущість також підкреслюється методами, що забезпечували результативність констатувального і формувального експериментів. На констатувальному етапі доведено ефективність поєднання традиційних діагностичних методів з модифікованими варіантами інноваційних методів, зокрема: метод статистичного аналізу методичного забезпечення виразності виконання музичних патернів (на основі методики Б.Репа (B. Repp, 1995)); регресивний аналіз проекту інтерпретаційної концепції через осягнення художнього образу (R. Chaffin, G. Imreh, A. Lemieux, & C. Chen); діагностика ефективності івент-менеджерів музичних заходів (С. Стеттлер (S. Stettler)); діагностика умінь інтеграції формальних та інформальних музично-освітніх форм у художньо-проективній діяльності (на основі дослідження Х. Шіпперса та Б. Бартліта (H. Schippers & B. Bartleet)); інтерактивні ігри; створення сценаріїв міні проектів, образно-тематичних кейсів на певну тему; а також техніка розробки матриці/партитури проекту тощо. На формувальному етапі реалізація розроблених педагогічних умов через застосування таких інноваційних методів: «інформаційний марафон-інтенсив»; «фіксації наміру»; «створення монотематичних презентацій»; «художнього парадоксу», «синектики художніх образів»; тренінги художньої комунікації та командно-рольової гри; невербального спілкування – імпровізаційно-виконавський тренінг; введено в науковий тезаурус поняття «художньо-інтегрований проектувальний текст». Значущість результатів упровадження методики формування художньо-проектувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва доведена за допомогою критерію кутового перетворення Фішера.

На підставі аналізу тексту дисертації Хе Цзіні «Формування художньо-проектувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

фортепіанної підготовки», отриманих результатів дослідження та висновків можемо констатувати обґрунтованість наукових положень оскільки вони спираються на низку конкретно-наукових підходів: компетентнісно-інтенціональний, когнітивно-рефлексійний, комунікативно-організаційний, творчо-консолідаційний та розроблених на їх основі методичних принципів: орієнтація на компетентнісний контекст методико-технологічної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва; засвоєння педагогічного потенціалу виконавської (фортепіанної) підготовки як ресурсу фахової конкурентоспроможності; активізації художньо-пізнавальної сфери в парадигмі поліхудожності; поетапного накопичення досвіду рефлексії емоційного ставлення та осмислення художніх образів як змістово-проективних домінант; накопичення досвіду комунікування в різних ролях та диспозиціях; поетапного засвоєння комунікативних технологій в організації художніх проєктів; принцип поступовості у набутті творчої самостійності в організації художніх проєктів; принцип поетапності в опануванні проєктивних технологій на засадах консолідаційності власного творчого ресурсу, які відповідають поліпарадигмальній методології, мають бінарний функціонал та розроблені з урахуванням компонентної структури художньо-проектувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва.

Не викликає сумніву практична значущість дисертаційного дослідження Хе Цзіні, зокрема, розроблена методика діагностики сформованості художньо-проекувального досвіду, особливо добрані відповідно до критеріїв та показників оцінювання досліджуваної якості модифіковані методи, а саме: статистичного аналізу методичного забезпечення виразності виконання музичних патернів; регресивного аналізу проєкту інтерпретаційної концепції через осягнення художнього образу; діагностика ефективності івент-менеджерів музичних заходів; діагностика умінь інтеграції формальних та інформальних музично-освітніх форм у художньо-проекувальної діяльності тощо.

Практичне значення мають також розроблені педагогічні умови і методи, що можуть бути застосовані на основі різних видів виконавської підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва, а також екстрапольовані на асистентську практику магістрів музичного мистецтва. Практично доцільним буде запровадження в освітній процес розроблених проєктів: «Художньо-виконавський індивідуальний проєкт», «Стильове розмаїття фортепіанної музики»; Художньо-педагогічний груповий проєкт «Вічні теми музичного мистецтва».

Оцінюючи зміст та структуру дисертації, констатуємо, що науковий апарат сформульовано кваліфіковано; поставлені завдання реалізуються поетапно і висвітлюються у змісті трьох розділів дисертації. Теоретичні основи дослідження: проєкування у світовому науково-педагогічному дискурсі, розкриття сутності та структури художньо-проекувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва на основі фортепіанної підготовки представлено у першому розділі; методологія дослідження та методика формування зазначеного феномену висвітлено у другому розділі; хід і результат поетапної перевірки експериментальної методики складає зміст третього розділу

дисертації.

Про достатню повноту викладу основних результатів дисертації Хе Цзіні свідчать висвітлені основні положення кваліфікаційної наукової праці в низці публікацій, зокрема в 8 публікаціях автора, з яких 1 – у співавторстві. Із них: 3 – у фахових виданнях України, 5 – апробаційного характеру (1 - зарубіжна). Статті написані українською, англійською та китайською мовами.

На підставі зазначеного можемо стверджувати, що дисертація повністю відповідає спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Дискусійні положення та зауваги до змісту дисертації:

1. На сторінках 42 та 191 дослідниця згадує про полікультурні властивості мистецтва та інтердисциплінарність. Разом з тим, в експериментальній частині дослідження про це не згадується. Варто уточнити стосовно полікультурного контенту художньо-проектувального досвіду.

2. По тексту дисертації дослідниця вказує на інтерпретацію музичних творів в різних аспектах. Які саме види інтерпретації застосовано, чи можна їх класифікувати

Зазначені зауваження мають рекомендаційний характер і не впливають на позитивну оцінку дисертаційного дослідження.

Висновок про відповідність кваліфікаційної наукової праці чинним вимогам.

Дисертація Хе Цзіні «Формування художньо-проектувального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки» представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) є актуальним, оригінальним і завершеним дослідженням, в якому виконано поставлені наукові завдання та представлено науково обґрунтовані результати.

Хе Цзіні продемонструвала володіння методологією наукової діяльності та спроможність продукувати результати дослідження в освітній процес вищих навчальних закладів України та Китаю.

Рецензована кваліфікаційна наукова праця відповідає чинним вимогам п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Хе Цзіні, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Рецензент:

Кандидат педагогічних наук, доцент
кафедри музично-інструментальної підготовки
ДЗ «Південноукраїнський національний
педагогічний університет імені К.Д. Ушинського

Алла ГРІНЧЕНКО